
第４９期モットー        「 めざせ 日本一！ 」 Ⅳ 

          － ５ S を徹底しよう － 
 

「幸せを願って」        ＮＯ.２６６ 

                                                  Ｈ２８． ９．  ３（土） 

                                                        （株）   ユ    キ 

                                                        ダスキン新居浜支店 

 「知覧特攻平和会館」                                       社長  小野  正師 

 

合掌  猛暑続きの８月でしたが、月末になり大雨が何度か降りますと、一転秋風が吹き始め、今朝（８/３０）

は２０℃過ぎの涼しい秋日和でした。入道雲も、いつの間にか姿を消しましたが、お彼岸まではまだまだ暑い日

があるのでしょうか。その後、岩手・北海道では台風による甚大な被害が出ている模様です。お見舞い申し上げ

ます。 

 

鈴木創業者の命日である２２日（月）には、第３５回鈴木清一賞贈呈式が誠心館において、厳粛に執り行われ

ました。今回の受賞者は、MDを代表して(株)サンポ―ギフ 会長 中村修一様でした。そして、５月にご逝去なさ

いました、(株)ダスキン北陸 故・谷本大幸様に特別賞が授与されました。谷本様の数多くのご功績に対しては、

皆さまもよくご存知の通りですが、平成 28 年度 鈴木清一賞記念誌を改めてご高覧ください。 

 

当日は、紀子奥様とご子息の拓哉様（代表取締役副社長）がお二人で、出席されました。ダスキングループで

一番名誉ある賞であること、本部挙げてのおもてなしと、参加者皆さまからの数々の感謝と御礼の言葉に、夫で

あり父である谷本さんの偉大さに改めて感服されたことでしょう。ダスキン北陸様とご家族様の弥栄を心よりお

祈り申し上げます。尊敬する友との別れを惜しみ、いつか我が身にも訪れることとして戒め、１００年続く企業へ

の布石を常に心掛けておきたいと念じました。 

 

さて、全国経営者勉強会鹿児島大会の開催も、一ヶ月余と迫ってまいりました。各分科会発表のまとめも、委

員会毎にしっかりできているようですし、今月の合同委員会で最終調整をいたします。お陰さまで、５００名を超

える参加お申し込みをいただきました。ありがとうございます。実り多い秋の鹿児島をお楽しみください。 

 

鹿児島と言えば、桜島や西郷隆盛を始め明治維新の偉人を多数輩出させ、芋焼酎に合った美味しい地元料

理、黒豚やさつま揚げ等が有名です。それらの中でも、私が一番感動し学びを得たのが知覧にある特攻平和会

館でした。家族旅行や弊社３５周年の記念旅行も含めて、５回以上足を運んでいます。 

 

戦後７１年が経っています。戦争は間違いなく起こしてはならないものですが、あの時代の世界情勢と時代背

景を考えれば、一概に日本だけが悪いとは言い切れません。その是非を問うのではなく、敗戦末期になって尚

自分の身体を賭して爆装した飛行機もろとも敵艦に体当たりした特攻隊員の覚悟とその心情に、後世をゆだね

られた私たちがどのようにその思いを馳せるか、遺影や遺書・遺品等を通して熟考したいと思うのです。只単に、

可哀そうだとか不憫だとか、そういうものではないと思うのです。 



 

日本人なら、自らの命を懸けてこの国を守ろうとしてくれた先人に対し感謝の念と敬意を表し、心静かにご遺

徳を偲ぶべきことなのでしょう。間違いなく、犬死でも強制でもなく、そこには日本人としてのやむに已まれぬ深

い矜持があったものと拝察されます。現代の繁栄と幸福は、過去の様々な歴史が重なり合い紡ぎ合って生じて

います。是非、時間を掛けてゆっくりご覧ください。 

 

映画「永遠のゼロ」で主人公が最後に発した、「死ぬことが怖かったのではなく、残された大切なもの（国や家

族）が壊れてしまうのが怖かった。」という言葉が忘れられません。 

 

鹿児島の地で、札幌から二年振りの懐かしいお顔に再会できることを楽しみにしております。どうぞ、お健や

かに日々お励みください。 

 

           ありがとうございました。 合掌 

 

＊新居浜支店の皆さまへ 

暑かった夏休みが終わり、やれやれと言う所でしょうか。 

９／１６（金）のハーティ会で詳しくお話しますが、HS（家庭用）は少し大きな改革を半年掛けてやります。 

まず、①iPad（アイパッド）を使った家庭用顧客の個別実績処理を行います。チャレンジして下さる方には、 

全員に無料（条件あり）で貸し出します。１～2ヶ月掛けて練習をします。マネジャーさん達がマンツーマンで指導

します。私は絶対に無理と言う方にも、一度はさわってもらいます。スイッチの入れ方から消し方まで、手取り足

取り指導します。まずは仕事に使えるようになって、次は個人私用の愉しみです。自分専用機として、誰に遠慮

する事無く自由に使えます。スマホよりも大きく見やすく便利、小型 PC 並みの機能です。お孫さんと無料 TV 電

話(相手も同機かアイフォーン使用の場合)も楽しめます。おばあちゃんが孫の目の前で、iPadをパッと開き、ピッ

ピッと扱う、カッコイイですよ。孫は、尊敬の目線になります。他の愉しみ方も、子や孫に教えてもらいながら無限

に拡がります。只、ゲームをさせるのはどうかと思いますね。 

 ②は、３ブロック制を廃止します。支店は一つになります。集いも順次、支店にお越しいただくよう統一します。

皆さんが自由におしゃべりを楽しめる新しいハーティルームを作ります。 

 ③は、集配を自由選択性にしますが、つどいと一緒に持って来て持って帰ってくださる方には、交通費の補助

（片道距離×３０円）を行います。 

①も②も③も無理な方はどうなるか？ご安心下さい、今まで通りです。ただ、②は協力いただきます。そして、

会社が個別実績を代行入力しますので、伝票の書き方は正しく記入いただきます。 

 今までもそうだったように、新しい改革は少々変えるための不安や戸惑いがでるかもしれませんが、必ず良く

なってきます。２年後には、５０周年を迎えます。次の５０年、１００年続く企業づくりのためにも、今少々苦労をし

ておきます。親が子や孫の幸せのために、先に少し手を打っておく。当たり前のことです。 

 新しい夢のある面白いチャレンジです。どうぞ、お楽しみにお待ち下さい。 

                                                 ありがとうございました。 合掌 


